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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 218,246 217,160 1,086

1.기타 교직원보수 192,226 191,140 1,086

1.교직원대체인건비 104,364 103,278 1,086

1.직원대체인건비 13,682 16,714 -3,032

1.기간제직원인건비 13,009 14,041 -1,032초과근무수당  -2,000,000원×1회= -2,000,000

시설관리원 인건비  968,000원×1회= 968,000

2.기간제직원법정부담

금
673 2,673 -2,000기관법정부담금  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.교원대체인건비 69,376 69,376 0

1.기간제교원인건비 69,376 69,376 0  

3.시설관리업무지원(시설관리원인건비)20,178 17,188 2,990

1.기간제직원인건비 19,137 16,237 2,900시설관리원인건비  2,900,000원×1회= 2,900,000

2.기간제직원법정부담

금
1,041 951 904대보험 기관부담금  90,000원×1회= 90,000

4.임용시험 채점본부 대강료(기타지원금)1,128 0 1,128

1.기간제교원인건비 1,128 0 1,128
(성립전)채점본부 대강료(2명)  610,000원

×1명+518,000원×1명=
1,128,000

2.학교운영지원수당 87,862 87,862 0

1.교원 80,602 80,602 0

1.학교운영지원수당 80,602 80,602 0  

2.행정직 7,260 7,260 0

1.학교운영지원수당 7,260 7,260 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 26,020 26,020 0

1.교직원연수 9,320 9,320 0

1.직무연수 9,200 9,200 0

1.일반수용비 9,200 9,200 0  

2.정보화연수 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.교직원복지 16,700 16,700 0

1.교직원퇴임식 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  
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2.동호회지원 6,000 6,000 0

1.교직원복지비 6,000 6,000 0  

3.교직원체육행사 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0  

4.교직원맞춤형복지비(목적) 5,700 5,700 0

1.맞춤형복지비 5,700 5,700 0  

2.학생복지/교육격차 해소 4,235,4493,803,928 431,521

1.급식 관리 1,138,6791,141,190 -2,511

1.학교급식운영 1,138,6791,141,190 -2,511

1.우유급식비 16,098 23,392 -7,294

1.우유대금 16,098 23,392 -7,294우유급식비  -7,294,000원×1회= -7,294,000

2.기능특기생운영 58,606 54,451 4,155

1.무기계약직원인건비 29,446 25,291 4,155초과근무수당(자체)  4,155,000원×1회= 4,155,000

2.급식용식재료비 29,160 29,160 0  

3.급식식재료구입비 0 0 0

1.급식용식재료비 0 0 0  

4.진로교과활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.급식식품비 645,544 668,601 -23,057

1.급식용식재료비 645,544 668,601 -23,057
식품비(목적,사업주훈련포함)  

-23,057,000원×1회=
-23,057,000

6.급식운영비 50,844 50,844 0

1.일반수용비 50,844 50,844 0  

7.조리원인건비 285,642 266,658 18,984

1.무기계약직원인건비 262,358 243,502 18,856
연봉(35일분 목적사업비 포함)  697,000원

×1회=
697,000

연차수당  -45,000원×1회= -45,000

대체인력비  13,000원×1회= 13,000

(성립전)근속수당  180,000원×10명×2월= 3,600,000

(성립전)근속수당  1,800,000원×1회= 1,800,000
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(성립전)가족수당  665,000원×2월= 1,330,000

(성립전)가족수당  680,000원×1회= 680,000

위험수당  70,000원×1회= 70,000

(성립전)위험수당  25,800원×10명×2월= 516,000

(성립전)위험수당  178,500원×1회= 179,000

(성립전)급식비  80,000원×10명×1월= 800,000

교통보조비  83,000원×1회= 83,000

(성립전)교통보조비  214,200원×1회= 215,000

(성립전)교통보조비  30,960원×10명×2월

=
620,000

(성립전)자녀학비보조수당  297,600원×1

명×1분기=
298,000

(성립전)정기상여금  3,000,000원×1회= 3,000,000

(성립전)명절휴가비  5,000,000원×1회= 5,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
23,284 23,156 1284대보험기관부담금  128,000원×1회= 128,000

8.조리사인건비(경상운영비) 31,192 28,610 2,582

1.무기계약직원인건비 28,452 25,892 2,560연봉(자체 포함)  70,000원×1회= 70,000

(성립전)조리사수당  41,310원×1명×2월= 83,000

조리사수당  12,000원×1회= 12,000

(성립전)조리사수당  28,000원×1회= 28,000

(성립전)근속수당  360,000원×1명×2월= 720,000

(성립전)근속수당  360,000원×1회= 360,000

(성립전)가족수당  60,000원×1명×2월= 120,000

(성립전)가족수당  60,000원×1회= 60,000

(성립전)위험수당  25,800원×1명×2월= 52,000

위험수당  7,000원×1회= 7,000

(성립전)위험수당  17,000원×1회= 17,000

(성립전)급식비  80,000원×1명×1월= 80,000

(성립전)교통보조비  21,000원×1회= 21,000

(성립전)교통보조비  30,960원×1명×2월= 62,000
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교통보조비  8,000원×1회= 8,000

(성립전)정기상여금  300,000원×1회= 300,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)특수업무수당  20,000원×1명×2

월=
40,000

(성립전)특수업무수당  20,000원×1회= 20,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,740 2,718 224대보험기관부담금  22,000원×1회= 22,000

9.영양실무사인건비(목적) 30,545 28,426 2,119

1.무기계약직원인건비 27,713 25,614 2,099연봉  102,000원×1회= 102,000

(성립전)근속수당  150,000원×1명×2월= 300,000

(성립전)근속수당  150,000원×1회= 150,000

(성립전)가족수당  60,000원×1회= 60,000

(성립전)가족수당  90,000원×1명×2월= 180,000

가족수당  120,000원×1회= 120,000

위험수당  7,000원×1회= 7,000

(성립전)위험수당  17,850원×1회= 18,000

(성립전)위험수당  25,800원×1명×2월= 52,000

(성립전)급식비  80,000원×1명×1월= 80,000

(성립전)교통보조비  21,420원×1회= 22,000

(성립전)교통보조비  30,960원×1명×2월= 62,000

교통보조비  9,000원×1회= 9,000

(성립전)정기상여금  300,000원×1회= 300,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)면허가산수당  31,920원×1회= 32,000

(성립전)면허가산수당  46,125원×1명×2

월=
93,000

면허가산수당  12,000원×1회= 12,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,832 2,812 204대보험기관부담금  20,000원×1회= 20,000

10.사업주직업능력개발훈련(기타지원금) 조리원인건비3,550 3,550 0

1.무기계약직원인건비 3,550 3,550 0  
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11.급식환경개선 급식기구구입(목적)16,058 16,058 0

1.비품구입비 16,058 16,058 0  

2.보건 관리 41,243 41,243 0

1.학생및교직원보건안전관리 23,018 23,018 0

1.학생건강검사 13,178 13,178 0

1.학생복지비 13,178 13,178 0  

2.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.보건실운영 9,740 9,740 0

1.운영수당 1,350 1,350 0  

2.교육운영비 850 850 0  

3.학생복지비 3,519 3,519 0  

4.비품구입비 4,021 4,021 0  

2.학교환경위생관리 18,225 18,225 0

1.먹는물관리 16,730 16,730 0

1.일반수용비 16,730 16,730 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.교육격차 해소 1,949,1571,673,475 275,682

1.[국고]학비지원 1,220,327 971,804 248,523

1.특성화고장학금지원(목적) 931,240 750,000 181,240

1.학생지원금 931,240 750,000 181,240
(성립전)특성화고장학금(입학금및수업료)(

목적)  181,239,740원×1교=
181,240,000

2.교육급여(국고,목적) 0 105,898 -105,898

1.학생지원금 0 105,898 -105,898
교육급여(국고,목적)  -105,898,000원×1

회=
-105,898,000

3.저소득층자녀 학교운영지원비(목적)100,059 72,482 27,577

1.학생지원금 100,059 72,482 27,577
(성립전)저소득층자녀 학교운영지원비 지

원금  27,577,000원×1교=
27,577,000
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4.[국고]교육급여(국고보조금,목적)189,028 43,424 145,604

1.학생지원금 189,028 43,424 145,604
교육급여(국고보조금,목적)  105,898,000

원×1회=
105,898,000

(성립전)교육급여(국고보조금,목적)  

39,706,000원×1회=
39,706,000

2.급식비지원 500,043 500,043 0

1.도시지역무료급식비지원(목적) 393,973 393,973 0

1.학생지원금 393,973 393,973 0  

2.저소득층자녀중식지원(목적) 106,070 106,070 0

1.학생지원금 106,070 106,070 0  

3.방과후학교활동비지원 157,829 130,465 27,364

1.특수학교육대상자 방과후학교 지원(목적)9,120 9,120 0

1.학생지원금 9,120 9,120 0  

2.방과후자유수강권지원(목적) 148,709 121,345 27,364

1.학생지원금 148,709 121,345 27,364
(성립전)방과후자유수강권지원  

27,364,000원×1교=
27,364,000

4.현장체험학습비지원 23,659 23,864 -205

1.수학여행비지원 23,659 23,864 -205

1.학생지원금 23,659 23,864 -205
수학여행비지원(익산시)  -200,000원×1회

=
-200,000

수학여행비지원(완주군)  -5,000원×1회= -5,000

5.교과서비지원 16,289 16,289 0

1.특수교육대상자교과서지원(목적) 2,517 2,517 0

1.학생지원금 2,517 2,517 0  

2.저소득층자녀교과서비지원(목적) 13,772 13,772 0

1.학생지원금 13,772 13,772 0  

6.기타 교육격차해소 지원 31,010 31,010 0

1.교복구입비지원(목적) 31,010 31,010 0

1.학생지원금 31,010 31,010 0  

4.학생복지 1,106,370 948,020 158,350

1.학생장학금운영 931,240 750,000 181,240

1.특성화고장학금지원(목적,지원금)931,240 750,000 181,240
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1.학생지원금 931,240 750,000 181,240
(성립전)특성화고 장학금지원(목적,지원) 

 181,240,000원×1회=
181,240,000

2.교육복지우선 47,300 47,300 0

1.교육복지 학습영역(목적) 10,325 10,325 0

1.운영수당 6,151 6,151 0  

2.교육운영비 4,174 4,174 0  

2.교육복지 문화체험영역(목적) 17,519 17,570 -51

1.운영수당 15,519 15,570 -51동아리활동강사수당  -51,000원×1회= -51,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.교육복지 심리정성영역(목적) 9,580 9,580 0

1.운영수당 2,580 2,580 0  

2.교육운영비 7,000 7,000 0  

4.교육복지 복지영역(목적) 4,505 4,505 0

1.교육운영비 4,505 4,505 0  

5.교육복지 지원영역(목적) 5,371 5,320 51

1.기간제직원인건비 1,152 1,101 51연장근로수당 등  51,000원×1회= 51,000

2.일반수용비 1,221 1,221 0  

3.여비 1,000 1,000 0  

4.교육운영비 886 886 0  

5.목적사업업무추진비 1,112 1,112 0  

3.학생복지운영 127,830 150,720 -22,890

1.졸업앨범 21,008 21,320 -312

1.교육운영비 21,008 21,320 -312졸업앨범구입  -312,000원×1회= -312,000

2.학생교복구입 55,067 72,000 -16,933

1.교육운영비 55,067 72,000 -16,933교복구입  -16,933,000원×1회= -16,933,000

3.학생체육복구입 13,946 16,400 -2,454

1.교육운영비 13,946 16,400 -2,454체육복구입  -2,454,000원×1회= -2,454,000

4.교과서구입 36,504 41,000 -4,496

1.교육운영비 36,504 41,000 -4,496교과서대금  -4,496,000원×1회= -4,496,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.학생체육복(수익자) 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

6.학생복지(일본문화체험집행잔액) 5 0 5

1.학생복지비 5 0 5학생복지운영비  4,700원×1회= 5,000

7.졸업앨범(자체) 학교보관용 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
각 담임, 관리실 및 문서보관용 졸업앨범 

 52,000원×25권=
1,300,000

3.기본적 교육활동 1,122,4941,115,612 6,882

1.교과 활동 894,450 883,106 11,344

1.교과활동지원 41,354 41,354 0

1.기초학력지도 2,280 2,280 0

1.운영수당 2,280 2,280 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.보결수업관리 4,400 4,400 0

1.기간제교원인건비 1,400 1,400 0  

2.운영수당 3,000 3,000 0  

4.수석교사활동지원(목적) 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

5.자율선택과제 운영(목적) 14,000 14,000 0

1.운영수당 6,850 6,850 0  

2.교육운영비 2,700 7,150 -4,450
과학교과체험 용품(드론 및 소모품 등)  

-4,450,000원×1회=
-4,450,000

3.비품구입비 4,450 0 4,450(성립전)드론 구입 등  4,450,000원×1회= 4,450,000

6.두드림학교 운영비(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,900 3,900 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

7.순회교사운영(목적) 5,874 5,874 0

1.여비 4,074 4,074 0  
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2.교직원복지비 1,800 1,800 0  

2.국어교과활동 2,110 2,110 0

1.교과운영 2,110 2,110 0

1.교육운영비 2,110 2,110 0  

3.사회교과활동 2,710 2,710 0

1.윤리교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.사회교과운영 1,910 1,910 0

1.교육운영비 1,910 1,910 0  

4.수학교과활동 2,098 2,098 0

1.교과운영 2,098 2,098 0

1.교육운영비 2,098 2,098 0  

5.과학교과활동 52,230 52,230 0

1.교과운영 18,230 18,230 0

1.교육운영비 4,342 4,342 0  

2.비품구입비 13,888 13,888 0  

2.과학행사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.과학실현대화사업(목적) 25,000 25,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

2.비품구입비 15,000 15,000 0  

4.과학교구 구입 지원금(목적) 9,000 9,000 0

1.교육운영비 260 260 0  

2.비품구입비 8,740 8,740 0  

6.체육교과활동 6,540 6,540 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  
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2.토요스포츠강사지원(목적) 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

7.예술교과활동 4,800 4,800 0

1.미술교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.음악교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

8.외국어교과활동 17,486 17,490 -4

1.일본어교과활동 14,446 14,450 -4

1.교육운영비 14,446 14,450 -4일본문화체험  -4,000원×1회= -4,000

2.영어교과운영 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0  

2.비품구입비 200 200 0  

3.일본교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

9.선택교과활동 280 280 0

1.한문교과운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

10.특수교육교과활동 37,251 37,251 0

1.교과운영 6,417 6,417 0

1.교육운영비 6,417 6,417 0  

2.특수교육대상자 통학비(목적) 8,714 8,714 0

1.교육운영비 8,714 8,714 0  

3.특수교육대상자 치료지원(목적) 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0  

4.방과후학교 운영비 지원(목적) 9,120 9,120 0

1.교육운영비 9,120 9,120 0  

11.전문교과활동 727,591 716,243 11,348
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1.교과활동 48,520 48,520 0

1.일반수용비 14,700 14,700 0  

2.교육운영비 31,840 31,840 0  

3.비품구입비 1,980 1,980 0  

2.학습준비물지원 156,000 156,000 0

1.교육운영비 156,000 156,000 0  

3.기능특기운영 52,802 52,802 0

1.일반수용비 4,112 4,112 0  

2.운영수당 11,960 5,850 6,110외부강사수당  6,110,000원×1회= 6,110,000

3.기타공공요금 5,040 5,040 0  

4.교육운영비 29,800 29,800 0  

5.비품구입비 1,890 8,000 -6,110
기림숙 생활비품 구입  -6,110,000원×1회

=
-6,110,000

4.2017기능경기대회강화훈련(산업) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.기능반 지도경비(목적,포상금) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.특성화고 실험실습기자재(목적) 119,298 119,298 0

1.비품구입비 119,298 119,298 0  

7.2017 전국기능경기대회 강화교육(목적)25,293 25,293 0

1.운영수당 11,000 11,000 0  

2.교육운영비 9,303 9,303 0  

3.기타자산취득비 4,990 4,990 0  

8.NCS 수업연구회 운영(목적) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 180 180 0  

2.운영수당 1,720 1,720 0  

3.교육운영비 800 800 0  

4.목적사업업무추진비 800 800 0  

9.NCS교육과정운영비(목적) 309,330 309,330 0
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1.교육운영비 14,330 14,330 0  

2.비품구입비 295,000 295,000 0  

10.2018기능경기대회대비훈련교육비(목적)11,348 0 11,348

1.운영수당 6,175 0 6,175강사비  1,235,000원×5월= 6,175,000

2.교육운영비 5,173 0 5,173훈련재료비  430,500원×10종= 4,305,000

선수 식비 및 간식비  448,000원×1회= 448,000

숙박 및 교통비  420,000원×1회= 420,000

2.창의적 체험활동 228,044 232,506 -4,462

1.자율활동 53,054 53,054 0

1.학급교육활동경비 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0  

2.학교축제 7,280 7,280 0

1.교육운영비 7,280 7,280 0  

3.체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.학생회활동지원 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0  

5.허그데이운영 924 924 0

1.교육운영비 924 924 0  

6.사과데이운영 2,570 2,570 0

1.교육운영비 2,570 2,570 0  

7.환경정리 1,480 1,480 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 480 480 0  

8.청소용품 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0  

9.오카리나 및 송년음악회 운영 7,840 7,840 0

1.교육운영비 7,840 7,840 0  
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10.송재성추모음악제 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.현장체험학습활동 112,831 117,293 -4,462

1.테마식현장체험학습 81,241 81,241 0

1.교육운영비 81,241 81,241 0  

2.수련활동 18,100 18,698 -598

1.교육운영비 18,100 18,698 -598
교직원수련활동비(자체+수익자)  -598,000

원×1회=
-598,000

3.수학여행 10,490 14,354 -3,864

1.일반수용비 150 150 0  

2.교육운영비 10,340 14,204 -3,864
교직원수학여행비(자체+수익자)  

-3,864,000원×1회=
-3,864,000

4.국외현장체험활동 연수비(자체) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.동아리활동 42,159 42,159 0

1.동아리활동 18,767 18,767 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 772 772 0  

3.학생복지비 17,000 17,000 0  

4.비품구입비 895 895 0  

2.학교스포츠클럽활동 3,980 3,980 0

1.학생복지비 3,980 3,980 0  

3.우수학교스포츠클럽운영비(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.학교스포츠클럽 활동비(목적) 12,200 12,200 0

1.교육운영비 12,200 12,200 0  

5.학교스포츠클럽대회 출전비(목적) 5,612 5,612 0

1.교육운영비 5,612 5,612 0  

4.진로활동 20,000 20,000 0

1.다문화가정학생 진로직업교육학교 운영(목적)20,000 20,000 0
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1.일반수용비 505 2,250 -1,745
학부모진로직업설명회 사업홍보비  

-1,745,000원×1회=
-1,745,000

2.운영수당 6,200 6,200 0  

3.교육운영비 7,550 9,950 -2,400
진로직업교육 학생 식사 및 간식비 등  

100,000원×1회=
100,000

학부모진로직업설명회 식사비  -2,500,000

원×1회=
-2,500,000

4.목적사업업무추진비 5,745 1,600 4,145
다문화가정 학생 진로직업교육학교 운영 

협의회  -100,000원×1회=
-100,000

(성립전)학부모진로직업설명회 식대  

2,500,000원×1회=
2,500,000

(성립전)학부모진로직업설명회 사업홍보 

기념품  1,745,000원×1회=
1,745,000

4.선택적 교육활동 1,125,9651,105,218 20,747

1.방과후학교 운영 125,017 121,545 3,472

1.방과후학교운영 125,017 121,545 3,472

1.방과후학교운영 216 216 0

1.교육운영비 216 216 0  

2.방과후학교운영(목적,지원금,수익자)124,801 121,329 3,472

1.운영수당 121,441 117,180 4,261(성립전)강사수당  30,000원×900시간= 27,000,000

강사수당  -22,739,000원×1회= -22,739,000

2.교육운영비 3,360 4,149 -789
(성립전)교재 및 운영물품  364,000원×1

회=
364,000

교재 및 운영물품  -1,153,000원×1회= -1,153,000

2.직업교육 300,100 305,350 -5,250

1.[국고]직업교육운영 300,100 305,350 -5,250

1.특성화고인력양성 매칭사업(목적)38,000 38,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

2.비품구입비 27,000 27,000 0  

2.프로그램운영비(국고,공단) 64,000 64,000 0

1.운영수당 43,000 43,000 0  

2.교육운영비 21,000 21,000 0  

3.대외활동비(국고,공단) 10,400 10,400 0

1.일반수용비 9,080 9,080 0  

2.목적사업업무추진비 1,320 1,320 0  
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경정

예산액
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예산액
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.사업관리비(국고,공단) 43,209 43,179 30

1.기간제직원인건비 19,309 19,279 30
취업지원관인건비(자체,학교회계계좌)  

30,000원×1명×1회=
30,000

2.일반수용비 4,500 4,500 0  

3.운영수당 12,000 12,000 0  

4.전기요금 3,000 3,000 0  

5.목적사업업무추진비 4,400 4,400 0  

5.여비(국고,공단) 3,000 3,000 0

1.여비 3,000 3,000 0  

6.인력양성사업 권역별 협의회(국고,공단)480 480 0

1.목적사업업무추진비 480 480 0  

7.연수비(국고,공단) 8,800 8,800 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0  

2.여비 2,000 2,000 0  

8.사업주 직업능력개발훈련 취업맞춤반(사기업)91,891 91,891 0

1.교육운영비 91,891 91,891 0  

9.1일 현장연수 면접(기업청,공단) 1,420 6,700 -5,280

1.운영수당 1,420 6,290 -4,870면접수당  -3,400,000원×1회= -3,400,000

교육수당(업체별)  -1,470,000원×1회= -1,470,000

2.교육운영비 0 410 -410면접 관련 제 운영경비  -410,000원×1회= -410,000

10.학생연수비(국고,공단) 38,900 38,900 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 37,400 37,400 0  

3.국제교육 1,800 1,800 0

1.국제교육운영 1,800 1,800 0

1.국제교육운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.독서활동 39,540 39,540 0

1.독서활동운영 39,540 39,540 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.도서관운영 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0  

2.도서구입 9,000 9,000 0

1.교육운영비 440 440 0  

2.도서구입비 8,560 8,560 0  

3.도서관현대화사업(목적) 29,800 29,800 0

1.일반수용비 10,400 10,400 0  

2.비품구입비 19,400 19,400 0  

5.교기육성 390,748 368,223 22,525

1.교기운영 390,748 368,223 22,525

1.육상부운영 55,835 46,835 9,000

1.교육운영비 55,835 46,835 9,000
제99회 전국체육대회 대비 훈련비(목적)  

333,333원×12명=
4,000,000

제99회 전국체육대회 1차 훈련비(목적)  

500,000원×10명=
5,000,000

2.럭비부운영 86,440 72,940 13,500

1.교육운영비 86,440 72,940 13,500
제99회 전국체육대회 1차 훈련비(목적)  

500,000원×25명=
12,500,000

럭비부 훈련지원비(발전기금전입금)  

1,000,000원×1회=
1,000,000

3.관악부운영 47,500 47,500 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.운영수당 20,000 20,000 0  

3.교육운영비 18,500 18,500 0  

4.비품구입비 9,000 9,000 0  

4.학교운동부지도자인건비(럭비,1년)32,580 32,555 25

1.기간제직원인건비 30,112 30,112 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,468 2,443 254대보험기관부담금  25,000원×1명×1회= 25,000

5.학교운동부지도자인건비(럭비,단기)12,675 12,675 0

1.기간제직원인건비 11,500 11,500 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,175 1,175 0  

6.예술교육활성화사업(목적) 7,000 7,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 3,200 3,200 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.비품구입비 1,600 1,600 0  

7.방과후학교 목관반 위탁강사 운영비(목적)16,896 16,896 0

1.운영수당 16,896 16,896 0  

8.예능활동 지원 운영비(목적) 5,900 5,900 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

9.체육인재양성 훈련보조금(익산시) 8,392 8,392 0

1.교육운영비 8,392 8,392 0  

10.체육영재 지원사업(목적) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

11.관악부 포상금(기타지원금) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

12.관악부 특별재정수요지원(목적) 91,600 91,600 0

1.비품구입비 91,600 91,600 0  

13.전국체육대회 포상금(목적) 16,300 16,300 0

1.교직원복지비 5,200 5,200 0  

2.교육운영비 10,000 10,000 0  

3.학생복지비 1,100 1,100 0  

14.관악부예능활동지원금(목적) 1,230 1,230 0

1.교육운영비 1,230 1,230 0  

6.기타 선택적 교육활동 268,760 268,760 0

1.기타선택적교육운영 267,460 267,460 0

1.교과활동 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.우수학생시상비 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.명장육성사업(시보조금) 교육훈련 31,800 31,800 0

1.운영수당 14,450 14,450 0  

2.교육운영비 17,350 17,350 0  

4.명장육성사업(시보조금) 사업관리 8,200 8,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.여비 2,800 2,800 0  

4.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0  

5.교육실습(대학지원금) 1,560 1,560 0

1.교육운영비 959 959 0  

2.목적사업업무추진비 601 601 0  

6.주민참여예산공모사업(목적) 15,000 15,000 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 10,500 10,500 0  

7.매직사업 공통 운영비(목적) 85,955 43,060 42,895

1.일반수용비 13,200 2,940 10,260
교원 직무연수 및 자율연수비 지원  

8,000,000원×1회=
8,000,000

사무용품 및 기타 소모품  2,500,000원×1

회=
2,500,000

각종 수수료,공과금 등  -240,000원×1회= -240,000

2.여비 9,000 1,000 8,000매직사업 관련 출장비  8,000,000원×1회= 8,000,000

3.교육운영비 60,755 36,120 24,635커뮤니티 운영비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

매직사업 교원 워크샵  26,000,000원×1회

=
26,000,000

직업기초능력향상연수  2,630,000원×1회= 2,630,000

교원취업역량강화연수  125,000원×1회= 125,000

인성기초학력강화연수  -520,000원×1회= -520,000

우수사례 시상비  -600,000원×1회= -600,000

4.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0  

8.(매직) 이웃과 함께하는 학교(목적)30,360 45,000 -14,640
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 0 1,500 -1,500
프로그램 참가 기념품  -1,500,000원×1회

=
-1,500,000

2.운영수당 8,160 10,800 -2,640
평생학습프로그램 강사비  3,600,000원×1

회=
3,600,000

평생학습프로그램 화해교실 강사비  

-3,600,000원×1회=
-3,600,000

중학생대상프로그램 강사비  -2,640,000원

×1회=
-2,640,000

3.교육운영비 22,200 32,700 -10,500
평생학습프로그램 재료비  3,000,000원×1

회=
3,000,000

평생학습프로그램 화해교실 재료비  

-1,000,000원×1회=
-1,000,000

평생학습프로그램 차량비  -2,500,000원

×1회=
-2,500,000

중학생대상 대회 재료비  2,000,000원×1

회=
2,000,000

중학생대상 프로그램 차량비  -2,050,000

원×1회=
-2,050,000

중학생대상 프로그램 간식비  2,000,000원

×1회=
2,000,000

탁구클럽운영비  1,500,000원×1회= 1,500,000

블로거 기자단 활동비  1,000,000원×1회= 1,000,000

프로그램 홍보비  -14,450,000원×1회= -14,450,000

9.(매직)인성기초학력제고사업(목적)45,502 48,840 -3,338

1.운영수당 4,500 8,400 -3,900
직업기초능력 프로그램 강사비  

-3,900,000원×1회=
-3,900,000

2.교육운영비 41,002 40,440 562
사과데이 운영비(편지지,플래카드,사과 등

)  6,700,000원×1회=
6,700,000

함마내 교사연수비  89,000원×1회= 89,000

함마내 커피드립세트  -135,000원×1회= -135,000

함마내 재료비  1,700,000원×1회= 1,700,000

직업기초능력 프로그램 교사지도서  

-792,000원×1회=
-792,000

직업기초능력 프로그램 교재 인쇄비  

-7,000,000원×1회=
-7,000,000

10.(매직)성공적인 취업지원(목적) 45,083 70,000 -24,917

1.운영수당 29,247 16,200 13,047취업자기주도반 운영  13,047,000원×1회= 13,047,000

2.교육운영비 15,836 16,300 -464
내가시(특강,취업박람회)  -3,340,000원

×1회=
-3,340,000

아빠와 같이가는 진로설계 캠핑 운영비  

2,876,000원×1회=
2,876,000

3.비품구입비 0 37,500 -37,500
아빠와 같이가는 진로설계 캠핑 텐트구입 

 -37,500,000원×1회=
-37,500,000

2.다문화교육운영 1,300 1,300 0

1.북한이탈학생교육(목적) 1,300 1,300 0
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1.교육운영비 1,300 1,300 0  

5.교육활동 지원 508,907 510,207 -1,300

1.교무업무 운영 67,110 67,110 0

1.교무학사운영 67,110 67,110 0

1.교무학사운영 16,340 16,340 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 9,340 9,340 0  

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

2.교육과정운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 455 455 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.비품구입비 745 745 0  

3.교육활동홍보 13,910 13,910 0

1.교육운영비 13,910 13,910 0  

4.신입생입학전형관리 6,100 6,100 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.입학식운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.졸업식운영 8,390 8,390 0

1.교육운영비 8,390 8,390 0  

7.교육과정평가 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

8.수능시험장 방송시설및환경조성(목적)3,800 3,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 2,300 2,300 0  

9.수능시험장 운영비(목적) 13,020 13,020 0

1.일반수용비 1,670 1,670 0  
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2.운영수당 8,970 8,970 0  

3.여비 780 780 0  

4.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0  

2.생활지도운영 47,867 45,367 2,500

1.[국고]학생생활상담지도 35,756 33,256 2,500

1.학교생활지도운영 5,794 5,794 0

1.교육운영비 5,794 5,794 0  

2.그린마일리지시스템운영 4,160 3,160 1,000

1.교육운영비 4,160 3,160 1,000
그린마일리지시스템 알림서비스  

1,000,000원×1회=
1,000,000

3.간부수련회운영 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0  

4.상담부운영 10,452 8,952 1,500

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.운영수당 290 290 0  

3.교육운영비 5,354 3,854 1,500교육용품  50,000원×30종= 1,500,000

4.비품구입비 2,608 2,608 0  

5.[국고]흡연예방학교운영(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 2,200 2,200 0  

2.교육운영비 5,400 5,400 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

6.위클래스 운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.교육운영비 1,520 1,520 0  

7.노동인권교육(목적) 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

2.학교폭력예방 12,111 12,111 0

1.학교폭력예방지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  
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2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.배움터자원봉사자 활동비(목적) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.어깨동무학교운영비(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.보호관찰학생 멘토링(목적) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

5.̀416 단원고 약전  ̀도서 구입비(목적)141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.학습지원실 운영 289,127 289,127 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 38,753 38,753 0

1.학교정보화지원 28,753 28,753 0

1.교육운영비 20,953 20,953 0  

2.비품구입비 5,800 5,800 0  

3.기타자산취득비 2,000 2,000 0  

2.SW선도학교운영비(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 210 210 0  

2.운영수당 2,200 2,200 0  

3.여비 200 200 0  

4.교육운영비 5,430 6,990 -1,560
운영 소모성 기자재 및 창작재료 구입  

-1,560,000원×1회=
-1,560,000

5.목적사업업무추진비 400 400 0  

6.비품구입비 1,560 0 1,560
(성립전)SW선도학교 비품 구입  1,560,000

원×1회=
1,560,000

3.공동실습소운영 149,432 149,432 0

1.공동실습소운영 149,432 149,432 0

1.일반수용비 21,342 21,342 0  
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2.운영수당 1,680 1,680 0  

3.전기요금 7,800 7,800 0  

4.기타공공요금 500 500 0  

5.여비 632 632 0  

6.교육운영비 17,046 17,046 0  

7.일반업무추진비 432 432 0  

8.비품구입비 100,000 100,000 0  

4.기타 학습지원실 운영 100,442 100,442 0

1.산학연계부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.취업지원운영 3,000 3,000 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학생취업역량강화(이월) 1,777 1,777 0

1.교육운영비 1,777 1,777 0  

4.목공체험교실운영(목적) 10,065 10,065 0

1.일반수용비 159 159 0  

2.운영수당 2,400 2,400 0  

3.교육운영비 7,506 7,506 0  

5.학생취업역량강화(목적) 52,580 52,580 0

1.운영수당 30,000 30,000 0  

2.교육운영비 14,080 14,080 0  

3.비품구입비 8,500 8,500 0  

6.취업진로교육(목적) 11,805 11,805 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 10,805 10,805 0  

7.취업발굴 및 운영(목적) 12,640 12,640 0

1.여비 6,440 6,440 0  
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2.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

8.취업활동교직원역량강화(목적) 8,575 8,575 0

1.교육운영비 8,575 8,575 0  

4.교육여건 개선 104,803 108,603 -3,800

1.교육환경개선 104,803 108,603 -3,800

1.교육환경개선 69,332 73,132 -3,800

1.비품구입비 69,332 73,132 -3,800
일반교실 환경비품(교단 등)  -3,800,000

원×1회=
-3,800,000

2.교육환경개선(칠판교체,목적) 25,500 25,500 0

1.일반수용비 25,500 25,500 0  

3.테니스장 조명시설사업(익산시 보조금)9,971 9,971 0

1.일반수용비 2,332 2,332 0  

2.비품구입비 7,639 7,639 0  

6.학교 일반운영 565,698 568,252 -2,554

1.학교기관 운영 173,446 174,032 -586

1.부서기본운영 135,487 136,103 -616

1.교장실운영 18,060 18,060 0

1.여비 4,600 4,600 0  

2.일반업무추진비 9,308 9,308 0  

3.직책급업무추진비 4,152 4,152 0  

2.교무실운영 77,919 78,535 -616

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 77,719 78,335 -616
수학여행 인솔 교사여비  -375,000원×1회

=
-375,000

수련활동 인솔 교사여비  -241,000원×1회

=
-241,000

3.행정실운영 39,508 39,508 0

1.일반수용비 25,941 25,941 0  

2.기타공공요금 567 567 0  

3.여비 6,500 6,500 0  
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4.비품구입비 6,500 6,500 0  

2.행정지원인력운용 37,959 37,929 30

1.사무실무사(구학부모회직) 인건비 37,959 37,929 30

1.무기계약직원인건비 34,822 34,822 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,737 2,707 30기관법정부담금  30,000원×1명×1회= 30,000

2.시설 장비 유지 388,502 390,470 -1,968

1.학교시설장비유지 388,502 390,470 -1,968

1.시설일반관리 120,342 122,310 -1,968

1.기간제직원인건비 400 400 0  

2.일반수용비 117,042 119,010 -1,968시설소모품구입  -196,800원×10종= -1,968,000

3.비품구입비 2,900 2,900 0  

2.공공요금및제세공과금 170,740 170,740 0

1.전기요금 112,400 112,400 0  

2.상하수도료 40,000 40,000 0  

3.기타공공요금 18,340 18,340 0  

3.시설관리용역 27,618 27,618 0

1.일반수용비 27,618 27,618 0  

4.폐기물처리 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0  

5.화장실관리 29,321 29,321 0

1.일반수용비 29,321 29,321 0  

6.연료비 480 480 0

1.연료비 480 480 0  

7.당직관리 33,501 33,501 0

1.일반수용비 32,301 32,301 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.학교운영 협력 3,750 3,750 0
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1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학부모협력 2,350 2,350 0

1.학부모회운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.여비 200 200 0  

7.학교 재무활동 1,234 1,234 0

1.반환금 203 203 0

1.반환금 203 203 0

1.반환금 203 203 0

1.반환금 203 203 0  

2.예비비 1,031 1,031 0

1.예비비 1,031 1,031 0

1.예비비 1,031 1,031 0

1.예비비 1,031 1,031 0  

세출합계 7,777,9937,321,611 456,382
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